
岚县农村生活污水治理

专项规划

岚县人民政府

2020年 6月



第一部分

规

划

文

本



岚县农村生活污水治理专项规划

项目委托单位：岚县人民政府

项目承担单位：山西新纪元环境设计研究院有限公司

项目承担单位法定代表人：柴太生

项目负责人：杨丽君

项目分工安排：

报告章节及分工 编写人员 签字

总 论 杨丽君

区域概况 白佳伟

污染源分析 王福娥

污水处理设施建设 王 君

治理方案与实施计划 杨丽君

设施运行管理 王福娥

工程投资与资金筹措 王 君

效益分析 杨丽君

保障措施 白佳伟

审 核 王红青、姚晋雄

校 对 许建刚

统 稿 白佳伟
[...]
10 大贤村 655 2010 560 1580 78.6 5017 170

11 普家庄村 667 2280 587 1900 83.3 3700 113

12

上明乡

寨子村 352 1100 220 650 59.1 3249 200

14 前合会村 298 1039 260 800 77.0 2798 200

15 前河村 357 1048 210 800 76.3 3860 100

16 顾尾头村 396 1282 150 680 53.0 5700 55

17 官桥村 378 1178 200 630 53.5 4070 64

18 斜坡村 384 1170 280 750 64.1 2400 140

19 土峪乡 东土峪村 619 1830 480 1480 80.9 4300 29

20
王狮乡

王狮村 546 1785 460 1400 78.4 6500 153

21 石桥村 329 1053 255 600 57.0 7217 185

22 梁家庄

乡

车道坡村 423 1400 270 860 61.4 4800 99

23 郭家庄村 502 1620 338 1020 63.0 4600 112



40

24 芦苇塔村 275 894 190 350 39.1 3800 105

25
顺会乡

顺会村 141 420 110 280 66.7 2400 45

27 牛湾子村 314 929 210 476 51.2 1622 98

28

社科乡

圪埚村 392 1107 280 950 85.8 1400 85

29 社科村 217 673 140 480 71.3 1182 0

30 兰家舍村 425 1312 283 876 66.8 950 93

31 下会村 414 1200 300 700 58.3 2200 50

32 下马铺村 733 2018 420 1400 69.4 4600 90

33 荆峪堡村 428 1280 258 746 58.3 2060 74

34 葛铺村 702 1963 550 1650 84.1 6208 0

35 曲立村 661 1731 371 714 41.2 4950 39

36 任家庄村 365 1130 220 750 66.4 2800 60

合计 14431 43648 10469 30845 70.47 120383 3219

3.1 用水及排水体制

3.1.1 用水情况

岚县农村生活污水治理专项规划涉及村庄均实现自来水或村内

深井水入户。规划范围内村庄用水人口 30845 人，集中供水用水普

及 100%。县城有 3 个水源地，分别为自来水公司旧院水源地、北

村水源地、东村水源地。根据《岚县东村饮用水水源保护区划分技

术报告》自来水公司旧院水源地设计供水量 1920m3/d，北村水源地

设计供水量 9600m3/d，东村水源地设计出水量 15120m3/d。抽水后

经压力送到自来水公司水厂，经消毒后利用高差自流进入管网进行

供水。

根据《吕梁市岚县乡镇集中式饮用水源保护区划分技术报告》

全县下辖 4 镇 8 乡，乡镇集中式供水水源均为地下水型水源，除东

村镇设有 3 处水源地，其余乡镇均设 1 处集中供水工程，均为地下

水型水源地。



41

岚县农村生活污水治理专项规划涉及村庄均实现自来水或村内

深井水入户。供水方式基本为自来水，县城内基本为水冲厕，且卫

生间设有淋浴，用水类型主要为厨房用水、洗涤、洗浴用水和厕所

用水等。农村一般为旱厕，主要用水为洗涤和厨房用水。

3.1.2 排水情况

农村生活污水排放量应结合卫生设施水平、排水系统完善程度

等因素确定，生活污水排放系数取用水量的 40%-80%，本次规划选

取 80%。岚县农村生活污水治理专项规划涉及村庄排水量及去向详

见表 3-2。

表 3-2 岚县农村生活污水治理专项规划涉及村庄排水量及去向

乡镇 村庄
人口 用水量 排水量

排水方式及去向
（人） （t/d） （t/d）

东村镇

新安村 1063 63.78 51.02 就地泼洒，蒸发下渗

南村 800 48.00 38.40 就地泼洒，蒸发下渗

上村 721 43.26 34.61 就地泼洒，蒸发下渗

南白家庄村 1100 66.00 52.80 就地泼洒，蒸发下渗

普明镇

柳峪村 1300 78.00 62.40 就地泼洒，蒸发下渗

马坊村 980 58.80 47.04 就地泼洒，蒸发下渗

芦家洼村 870 52.20 41.76 就地泼洒，蒸发下渗

屯营村 889 53.34 42.67 就地泼洒，蒸发下渗

小万村 600 36.00 28.80 就地泼洒，蒸发下渗

大贤村 1580 94.80 75.84 就地泼洒，蒸发下渗

普家庄村 1900 114.00 91.20 就地泼洒，蒸发下渗

上明乡

寨子村 650 39.00 31.20 就地泼洒，蒸发下渗

前合会村 800 48.00 38.40 就地泼洒，蒸发下渗

前河村 800 48.00 38.40 就地泼洒，蒸发下渗

顾尾头村 680 40.80 32.64 就地泼洒，蒸发下渗

官桥村 630 37.80 30.24 就地泼洒，蒸发下渗

斜坡村 750 45.00 36.00 就地泼洒，蒸发下渗



42

土峪乡 东土峪村 1480 88.80 71.04 就地泼洒，蒸发下渗

王狮乡
王狮村 1400 84.00 67.20 就地泼洒，蒸发下渗

石桥村 600 36.00 28.80 就地泼洒，蒸发下渗

梁家庄乡

车道坡村 860 51.60 41.28 就地泼洒，蒸发下渗

郭家庄村 1020 61.20 48.96 就地泼洒，蒸发下渗

芦苇塔村 350 21.00 16.80 就地泼洒，蒸发下渗

顺会乡
顺会村 280 16.80 13.44 就地泼洒，蒸发下渗

牛湾子村 476 28.56 22.85 就地泼洒，蒸发下渗

社科乡

圪埚村 950 57.00 45.60 就地泼洒，蒸发下渗

社科村 480 28.80 23.04 就地泼洒，蒸发下渗

兰家舍村 876 52.56 42.05 就地泼洒，蒸发下渗

下会村 700 42.00 33.60 就地泼洒，蒸发下渗

下马铺村 1400 84.00 67.20 就地泼洒，蒸发下渗

井峪堡村 746 44.76 35.81 就地泼洒，蒸发下渗

葛铺村 1650 99.00 79.20 就地泼洒，蒸发下渗

曲立村 714 42.84 34.27 就地泼洒，蒸发下渗

任家庄村 750 45.00 36.00 就地泼洒，蒸发下渗

3.1.3 农户改厕普及情况

为深入贯彻落实习近平总书记关于“厕所革命”重要指示精神，

加快推进我市农村卫生厕所改建步伐，切实改善农村人居环境，提

升人民群众生活品质，根据《关于印发山西省农村厕所革命专项行

动方案的通知》晋农社发[2019]6 号文件精神，确定我省今明两年农

村“厕所革命”的目标任务。今年，山西省农村“厕所革命”从面

上铺开，到 2020 年力争全省农村卫生厕所普及率达到 55%左右。

农村“厕所革命”坚持“政府引导、农民主体”“规划先行、统筹

推进”“因地制宜、分类施策”“循序渐进、久久为功”的原则。

要求吕梁市、岚县统一部署，以农村改厕工作为人居环境整治抓手，



43

以整村推进为工作目标。合理选择卫生厕所改造模式，可选择建设

完整下水道水冲式、双瓮漏斗式、三格化粪池式以及适合当地特点

的无害化卫生厕所，根据村情自行确定，严格按相应厕所类型的技

术标准组织施工。采取“三个一点”的资金保障政策推进农村改厕，

即“省级补助一点、市县分担一点、村集体及农户自筹一点”。

农村改厕是预防粪源性疾病传播的环境干预措施，改厕目的在

于粪便无害化。户厕应建造在室内或庭院内，禁止在水体周边建造

厕所，禁止厕所污水直接排入水体。

3.1.4 农村生活污水处理设施建设和运行现状

当前岚县已建成有 3座污水处理厂，分别为：岚县污水处理厂、

岚城镇污水处理厂、普明镇污水处理厂。

1、岚县污水处理厂

（1）污水处理厂基本情况

岚县污水处理厂二期工程位于东村镇天洼村，投资 4500万元，

占地面积 3.61 公顷，建设规模为 1万立方米/日，采用“预处理+改

良型 A2/O+混凝沉淀过滤”处理工艺，出水水质达到《农村生活污

水处理设施水污染物排放标准》（DB14/726-2019）一级标准。

（2）处理厂现状

为实现汾河、桑干河流域“消除劣 V类水体”的目标，流域内

现有城镇污水处理厂出水中化学需氧量、氨氮、总磷三项主要污染

物指标稳定达到地表水 V 类标准，其他污染物指标达一级 A排放标

准，现状污水处理厂二期选用工艺无法稳定达到“地表 V类水”标

准。



44

目前已启动了污水处理三期工程、二期提标改造工程，建成后

出水指标达“地表 V类水”标准。

三期工程总投资估算 4653.11万元，建设规模为日处理生活污

水 1万吨，采用“原预处理+改良 A²/O+反硝化深床滤池+混凝沉淀

过滤”处理工艺，利用二期工程预留用地和原有预处理系统。二期

提标改造工程总投资估算 2798.04 万元，建设规模和内容：建设规

模为日处理生活污水 1万吨，采用“原预处理+改良 A²/O（MBBR）

+反硝化深床滤池+混凝沉淀过滤”处理工艺。二期提标及三期利用

二期工程预留用地和原有预处理系统新建，建成后日处理生活污水

2万吨。

2、岚城镇污水处理厂

（1）污水处理厂基本情况

岚县污水处理厂位于岚城镇南关村，总占地面积 9984m2 （约合 

14.98 亩），其中：建构筑物占地面积 1834m2，道路及场地硬化占地 

4053.8m2，绿地面积 4096.2m2，围墙 634.4m，大门 1 套。

采用 A2O-MBR 工艺，处理规模为 2000t/d，污水处理厂分三期

建设，一期工程处理规模为 300t/d，二期工程处理规模为 700t/d，

三期工程处理规模为 1000t/d，主要服务于岚城镇城内村、南关村、

北关村及岚城集中建房小区的居民。

设计出水水质化学需氧量、氨氮、总磷三项主要污染物指标执

行地表水Ⅴ类标准，其他污染物执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级 A 标准，污水处理后排入岚河。

（2）工艺流程



45

采用 A2O-MBR 工艺，处理工艺主要包括格栅、集水调节池、

一体化生物处理装置、MBR、吸附、清水池等。

污水进入污水处理厂，排出的污水经由格栅去除较大悬浮物及

毛发等后进入集水调节池，进行水质、水量的均和调节。调节池污

水由泵提升至一体化生活污水处理设备中，在泵进口设置毛发过滤

器，防止毛发等进入下一级系统及堵塞管路等。污水在一体化设备

中进行有机物的降解及分解。降低 COD 及 BOD，并通过硝化及反

硝化实现脱氮除磷。系统中好氧生物处理采用膜生物反应器

（MBR），最终排入岚河。



46

工艺流程图



47

3、普明镇污水处理厂

（1）污水处理厂基本情况

普明镇污水处理厂位于普明镇普明村南湾空地，占地面积

9972.4m2，主要处理普明村的生活污水，主要工艺采用 A2O-MBR

工艺，处理规模为 2000t/d，污水处理厂分三期建设，一、二期处理

能力均为 500t/d，三期工程处理规模为 1000t/d，出水水质化学需氧

量、氨氮、总磷三项主要污染物指标执行地表水Ⅴ类标准，其他污

染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级 A标准，污

水处理后排入岚河。

（2）工艺流程

采用 A2O-MBR 工艺，处理工艺主要包括格栅、集水调节池、

一体化生物处理装置、MBR、吸附、清水池等。污水进入污水处理

厂，排出的污水经由格栅去除较大悬浮物及毛发等后进入集水调节

池，进行水质、水量的均和调节。调节池污水由泵提升至一体化生

活污水处理设备中，在泵进口设置毛发过滤器，防止毛发等进入下

一级系统及堵塞管路等。污水在一体化设备中进行有机物的降解及

分解。降低 COD 及 BOD，并通过硝化及反硝化实现脱氮除磷。系

统中好氧生物处理采用膜生物反应器（MBR），最终排入岚河。

3.1.5 排污特点和存在问题

3.1.5.1 排污特点

农村生活污水主要为厨房生活污水、洗浴生活污水、洗涤污水、

厕所污水等。其中，厨房生活污水、洗涤污水排放量相对比较稳定；

洗浴生活污水、厕所污水排放量与农村生活水平相关，差异较大。

（1）水质特点：农村污水浓度低，变化大；农村污水主要为生



48

活污水，大部分农村污水的性质相差不大，基本上不含重金属和其

他有毒有害物质，含一定量的氮和磷，水质波动大，可生化性好。

（2）水量特性：水量小，一般农村人口居住分散，人口数量相

对少，产生污水量也小；变化系数大，农村污水排放量和居民生活

规律相近，早晚比白天大，夜间排水量小，甚至可能断流，水量变

化明显，污水排放呈不连续状态，具有变化幅度大的特点。

（3）排水体制特点：很多农村无排水系统，雨水和污水均沿道

路边沟或路面排至就近水体，或经渗坑渗入地下。有排水系统或管

道的地区，除个别经济条件较好的村镇实行雨污分流制外，大部分

地区采用合流制排水。

（4）农村生活污水卫生用水排放分为两类，一是排入化粪池，

二是粪坑粪桶，其中部分转为灌溉施肥；洗涤厨房用水有条件的排

入污水管网，一般情况直接排入土壤、沟渠以及自然水体，其中建

有雨水沟的村落，一般均为雨污合流。

3.1.5.2 存在问题

通过对农村生活污水治理现状调查，岚县农村生活污水存在的

问题主要有：

农村污水集中收集处理率较低。经调查，大部分村庄生活污水

均未处理，直接院内泼洒或者通过渠道排入荒沟或村内低洼处。生

活污水随意泼洒，或直接排至明渠内，造成农村环境杂乱差，直接

影响人居环境。排口内的污水不经过处理，直接排放，影响农村环

境。村庄旱厕比例较高，改厕进度缓慢，一般建造时间早，随着农

户用水量的提高，老旧的砖砌或石砌化粪池存在粪污外泄的风险，